REPUBLIKA E KOSOVIES
KUVENDI I KOMUNIS - SHTIME
Nr.01-060/01-10587/20 daté:26.06.2020

Npi - 01/132 daté: 30.06.2020

NE baz€ nenit 44 t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Nenit 37 t& Statutit t& Komunés sé Shtimes
O1Nr.06/1636, datg:03.09.2008; Si dhe né bazé t€ nenit 3.2 t€ Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe
Komiteteve, Npi-01/149, daté:31.05.2019, pér mbledhjen e Jashtézakonshme t& Kuvendit té
Komunés, s& Shtimes e mbajtur mé: 30.06.2020 éshté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -II- TE JASHTEZAKONSHME TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 30.06.2020, e (marté&) né& ora 11.00h né sallén e Kuvendit Nr.1

Né mbledhje kan& marré pjesé: znj.Medina Brahaj, z.Perparim Ramusa, z.Shefki Dauti, z.Herolind
Selmani, z.Reshat Mujota, znj.Arbresha Syla, z.Milot Deliu, znj.Fatmire Ferati, z.Naim Zejna,
z.Skender Hyseni, znj.Zarife Rexhaj, znj.Valentina Halili-Ferati, z.Ruzhdi Jashari, z.Besnik Seferi,
“znj.Marigona Pajaziti, z.Fehmi Hysenaj, znj.Adelina Beqaj, z.Isak Muslija, znj.Diarta Vishesella,
z.Muhamet Ademaj, z.Rexhep Gashi.

Pérveg delegatéve né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Naim Ismajli; Zyrtarja Kryesore
Financiare, znj.Kimete Ukaj; Zyrtari pér Informim z.Lulzim Sahiti; Pérfagésuesi i OJQ-s&¢ “YAHR”
z.Bekim Krasniqi.

Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar mbledhjen e Jashtézakonshme t&
Kuvendit. Pér két€ mbledhje t& Jashtézakonshme kemi propozuar kété:

REND DITE
I. Draft - Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023. (pas diskutimit publik)

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t& hapé diskutimin pér rendin e dités, tha: Materialin p&r
kété piké e keni marré me kohg, arsyeja e thirrjes s& ké&saj mbledhje t& Jashtézakonshme &shté
dorézimi i KAB-it n€ Ministring e Financave deri mé& 30 Qershor. Hap diskutimin pér rendin e dités,
edhe pse formalisht kjo mbledhje e Jashtézakonshme shkon vetém me njé piké i€ propozuar, me
ftesat g€ i keni marrg.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, uné e kam t€ pa qarté se pse duhet me thirr mbledhje t&
Jasht€zakonshme, kur trajtimin e KAB-it e kemi edhe me Planin e Punés s& Kuvendit, dhe ka mundur
t€ shqyrtohet edhe né mbledhje t& rregullt.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sigurisht qé e dini situatén e Pandemisé KOVIDI19 né t& cilén
giendemi, por duhet ta kemi parasysh edhe kohén prej 15 ditésh q& do t& na e merr procedura e
diskutimit publik g€ duhet bérg, pér kété arsye duhet ta nx8mé hapin pér ta miratuar para 30 Qershorit
2020.

z.Naim Zejna; Pérshéndetje, uné nuk kam digka t& jashtézakonshme, por nuk po mé pélgen vet&
termi Jasht€zakonshém, prandaj vérejtja ime &shté se nuk &shté dashur t&€ quhet mbledhje e
Jashtézakonshme.

z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, uné mendoj se jemi né njé situaté jo t& zakonshme, pastaj kur késaj i
shtohet edhe diskutimi publik prej 15 ditésh, mendoj se ka arsye t& jeté mbledhje e Jashtézakonshme.




z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, jam plotésisht dakord, q€ nése KAB-in e kemi né Planin e Punés,
atéherg duhet té shqyrtohet né mbledhje t&€ rregullt, e jo n€ mbledhje t&€ Jasht€zakonshme. Justifikimi i
juaj pér diskutim publik nuk &sht& i mjaftueshém. Uné mendoj se arsyeja e vérteté Eshté géllimi qé
pikat tjera té rendit t& dit&s t€ abstragohen.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 16 vota “Pér” me 0 vota “Kundér’”’ dhe me 3 vota “Abstenim”
aprovoi rendin e dités.

Pika 1

Draft - Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023. (pas diskutimit publik)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Pérshéndetje, KAB-in g€ ne sot po e prezantojmé
para jush &shté pra dokumenti bazg& pér aprovimin mé voné t€ Buxhetit t& Komunés soné. Baza ligjore
éshté konsultuar dhe &shté pé€rmbledhur né dokument. KAB-i tani mé si¢ e dini miratohet pér cdo vit
kalendarik, mbi bazén e dokumentit bazé t& KAB-it i cili vjen nga Ministria e Financave ku jané
vendosé kulmi ose tavanet e shpenzimeve buxhetore mbi t& cilat nuk mund té kalojmg. Ne e kemi
hartuar Draft-dokumentin, duke marr€ parasysh edhe diskutimet publike q& i kemi organizuar sipas
Vendimit t&€ Kuvendit. N& vazhdim Zyrtarja lexoi dokumentin me shifra konkrete sipas tabelave.
(shih dokumentin) N& fund delegatét i ftoi g€ ta votojné KAB-in 2021-2023. Nése ka ndonjé pyetje
jam kétu pér tu pérgjigjur.
z.Naim Zejna; Pérshéndetje pér Kryetarin. Ne kemi marré pjesé né diskutim publik, dhe propozimet
tona jané marré parasysh, dhe jan€ inkorporuar né€ dokument. Mg vjen miré€ g& kemi rritje te pagat
jubilare, por shqetésues &shté fakti i zvogélimit t€ buxhetit te arsimi. Kérkoj g& t& specifikohet pak mé
shumé gjendja te pozicioni 33, Asfaltimi i rrugés “10 Qershori” konsiderojmé se b&het njé shkarkim i
madh i vizitoréve te Kompleksi. T& specifikohen pozicionet; Te numri 10 rruga “Jeté Hasani” pastaj
te numri 16 né Lagjen e Pajtimit, si dhe né shtime te numri 26. mendoj se duhet me gjet zgjidhje pér
njé Trafo pér rrugén “Ahmet Shtimja” rreth e pérqark, si dhe rregullimin e Kroit.
z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje, njé vérejtje g€ po na pércjell lidhur déshtimet me diskutimin publik,
nuk &sht€ publikuar né F.B. e Komunés, orari i diskutimit publik. K&tu do t& duhej té tregohej se cilat
vérejtje nuk jané aprovuar. Nuk ka pas kujdes t&€ shtuar n& formén e dokumentit, ku jané béré 1&shime
t€ shumta. Nése i shohim projeksionet dhe i krahasojmé e shohim qé& askund nuk ja kemi gélluar,
sepse kemi mospérputhje té médha. N& shumicén e projekteve nuk ka kode, nuk e di pse? Pas numrit
45 normalisht duhet (€ jet€ numri 46 e q& nuk &shté dhe qé ka t& béj me shtratin e Lumit. Jané futur
edhe disa projekte gé pér mua jané t& pérfunduara. Dua ta di se ku &shté vendosur gé & vendoset
figura e “Adem Jasharit”. N& két€ koh& Pandemie dy gjéra jané té mira, ecja népér trotuare dhe
biciklizmi, mirépo ne nuk po mundemi me arritur infrastrukturén bazike. 75.000€ t& ndara pér rrugén
Petrové — Devetak, uné mendoj se do t& ishte mé& mir€ qé t& shkojné te Pishat dhe Trotuari né fshatin
Muzeqing.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, e falénderoj ZKF-né pér KAB-in i cili éshté njé udhézues pér
hartimin ¢ Buxhetit. Kemi informaté se Kryetari ka mbajtur takim me partité politike, klubin e
biznesit dhe sportive, uné po besoj se Kryetari i ka marrg parasysh kérkesat. Ka shumg pak projekte t&
parapara né fshatin Petrové, ku dihet se &shtg fshati m& i madh. KRM “Pastértia” nuk ofron shérbime
té& mira dhe nuk po shoh gé ka t& paraparé ndonj& investim. 75.000€ jané paraparé pér rrugén Petrové-
Llanisht-Jezerc, uné mendoj se mé& miré do t& ishte q& t& ndahen pér ndonjé fabriké t& ujit ose pér
ndértimin e ndonjé ligeni artificial t& ujit. Kjo ndarje q& &shté béré nuk pérputhet aspak me kérkesat e
qytetaréve.
z.Shefki Dauti; Eshté mjaft e véshtiré g&é me ja qélluar pér & gjitha nevojat e gytetaréve. Do t& ishte
mir€ g€ ZKF-ja propozimet ti kishte m€ herét, me géllim qé t& inkorporohen, prandaj kérkoj q& drafti
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t& béhet mé herét. Ne duhet ti kemi t& renditura prioritetet, e & uné mendoj se jané uji dhe kanalizimi.
Uné jam qé& KAB-i t& kalojé.

z.Ruzhdi Jashari; Sfiduese te Komuna &shté se edhe sot disa projekte né KAB, nuk jané té
kodifikuara, Kemi edhe njé shumé mjaft t¢ madhe Kontingjente t€ cilat nuk jané pasqyruar. Kam njé
pyetje direkt, ku ¢ kané vendin tani ato mjete? A ka zyrtaré t& Komunés t€ paditur n€ Gjykat€, pér
shkak t& punés s& kege, e g€ e ka sjellé Komunén né humbje? Ne si Vetévendosje e kemi ngrité
kaheré ¢éshtjen e Urés dhe rrugés né Reqak. Projektet e terreneve sportive duhet me u specifikuar,
nése jané kryer ose jo. Te projekti me numér 45 rregullimi i shtratit t&8 Lumit i pa kodifikuar, shumat e
mjeteve t& ndara sivjet si dhe né€ vitin e ardhshém arrijn€ shumén prej 600.000€- Te projekti me
numér 23 ura “Veseli” dhe n& Rashincé, g€ jang specifikuar, pastaj kemi njé pérséritje te numri 45 ku
thuhet prapé “Rregullimi i urave”. Te projekti numér 53 ku kemi t&€ b&jmé me pérfundimin e projektit
né shkollén fillore né Carralevé, e cila ende nuk ka pé&rfunduar pér shkak se nuk &shté kompletuar,
projekti kur epet pér ndértim ai epet pér me u kompletuar € jo gjysmak. Kemi pa atje mbi 40.000€
mjete shtesé. Pérveg figurave t& “Adem Jasharit” dhe “Ahmet Shtimes” né Rancé nuk &shté paraparé
investim asnjé metelik. Ne nuk e pérkrahim ndértimin e shtegut Shtime-Llanisht. Ka mjete &
duplifikuara, por edhe nuk ka fare transparencgé, qofté n€ planifikimin ose realizimin e projekteve.
z.Rexhep Gashi; Jemi duke biseduar pér nj€ dokument t&€ rénd&sishém. Shqget€simi im é&shté
specifikimi i projekteve. Pér ndértimin e ndonjé projekti né fshat thuhet né brendésing e fshatrave,
Pastaj kemi raste kur asfalti &shté shtruar vetém pér njé shtépi t€ vetme. E kemi njé¢ Vendim té
Kuvendit pér Shpellén e Pjetérshticés ku kemi théné& pér investimin né asfaltimin e rrugés deri te
Shpella, e g€ nuk ka ndodhur. Ka defekte né realizimin e disa projekteve, por te disa projekte ne fare
nuk kemi pas asnjé njoftim. Klubi i Bizneseve ka pasur njé kérkesg, por drejtoria nuk e ka marré fare
parasysh. Bizneset n€ rrugén pér Lipjan nuk e kané fare infrastrukturén sikurse qg e kané bizneset né
rrugén pér Ferizaj. Uné edhe mé herét kam ké&rkuar pér hapjen e shtratit t& lumit né fshatin Rashincé.
z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, ne jemi kétu vetém koti, sepse votat pér miratimin e KAB-it i keni,
edhe propozimet q€ i japim ne jané koti. Kur flasim pér projektet, kétu flitet psh. pér ndri¢imin né
fshatin Muzeqiné, ndérkaq q€ uné mendoj se ne duhet ti japim prioritet absolut furnizimit me ujé té
pijes si dhe rregullimin e Kanalizimit né disa fshatra ku ende nuk ka. Te Lagja e Pajtimit flitet pér
kanalizim, € un€ dua g€ ta di se a po flitet konkretisht pér rrugén “Caméria” apo po flitet pér rrugén
“Anton Ceta” . Uné e di q€ ne nuk b&jmé zgjidhje me votén toné “Kundér”, sepse ju i keni votat pér
ta muratuar, por nj¢ gj€ duhet t€ dihet se keérkesat tona jan€ kérkesa t€ qytetaréve. Uné kam pyetje
konkrete, se a Eshté pérfshirg asfaltimi i rrugés “Shtegu i UCK-s&” né fshatin Godanc i Epérm?
z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, a jemi t€ kénaqur me projektet e parapara me kété KAB, jo por kéto
jané€ mundésité, Nése kérkojmé pér fshatin toné, &shté e kuptueshme q& mbesin shatrat tjera. Uné jam
g€ ¢do fshat t€ pérfaqésohet barabarsisht me projekte pérvec kur ka ndonjé prioritet t& caktuar, sepse
kétu né€ Kuvend kemi disa fshatra q& fare nuk jané t& pérfagésuar me ndonjé delegat. Prandaj ung jam
qé kérkesat t€ ken€ njé prioritet dhe nése themi se uji e kanalizimi kané& prioritet atéheré duhet ta
respektojmé kété prioritet. Uné do ta pérkrahu KAB-in.

znj.Arbresha Syla; Pérshéndetje, e falénderoj ZKF-ng pér prezantimin. Duhet € ceket se gjaté késaj
kohe éshté diskutuar me grupet e interesit. KAB-i &shté diskutuar me Klubin e Biznesit, pastaj me
Shogériné Civile, Dubet ti pérmendim edhe t€ arriturat sepse komuna joné po ndryshon. Tani
kérkesat pér asfaltimin e rrugéve nuk jan€ mé me kilometra por me metra. Duhet g& ti japim
mbéshtetje sepse prej vitit n€ vit kemi rritje t€ buxhetit, ka ndryshime q& po i vérejmé pér ¢do dité,
prandaj si t& tille KAB-in ne duhet ta pérkrahim.

Kryetari, z.Naim Ismajli; Pérshéndetje, faleminderit pér diskutimet dhe pyetjet. Uné po jap
pérgjigje né modalitetin e hartimit & KAB-it, si dhe diskutimet me grupet e interesit. E kuptoj dhe
€shté normale € t€ keté pakénaqési dhe kérkesa t& vazhdueshme. Sipas Ligjit KAB-in e propozon
Ekzekutivi i Komunés, por duke pas parasysh kulmet buxhetore. Duhet & ndryshojné edhe diskutimet
krahas zhvillimit t& projekteve. I kuptoj edhe preferencat e delegatéve qé dikush &sht& pér ujé dikush
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pér kanalizim e dikush pér sport. Sa i pérket shpérndarjes sé€ projekteve Carraleva ka shumé mé pak
segmente rrugore se disa fshatra té tjera, pérvec rrugés kryesore qé€ e ka kaheré. Projektet i ndajmé
edhe né perioda kohore pérve¢ me Kode. Pér disa projekte ne e dimé g€ nuk e kemi kapacitetin pér ta
rrumbullakuar pér njé€ heré, késhtu g€ kjo nuk na e ndalon g€ projektin ta ndajmé né vite, ose edhe pér
faktin se mund t& kemi edhe donacione. T€ gjitha projektet jané t& kodifikuara, dhe kéto kode jané
nga Ministria e Financave, dhe kjo tani neve na tregon se njé projekt nuk mundemi gé ta ri-
kodifikojmé, ndonjé projekt. Kodet pra na tregojné nése njé projekt ka pérfunduar ose jo. Por edhe
Kodi na e mundéson qé té fitojmé ndonjé donacion eventual, e qé gjithsesi éshté né té€ mirén e
qytetaréve. Pér diskutim publik jané ftuar t€ gjitha partit€ politike, ndérsa me LDK-né ka ndodhur njé
dité pérpara. Sikur t€ kishit pas interes, uné me secilin nga ju individualisht por edhe né grup i kisha
pranuar pér diskutim. Rrugén pér Devetak mendoj se duhet ta béjmé dhe duhet ta kodifikojmé sepse
edhe ata banoré sado qé jané larg jané tanét. Kush duhet t&¢ mendoj pér ata qé pra ta kené sé paku
rrugén kryesore, deri sa n€ fshatrat tjera po flasim pér rrugét dytésore. Pér projektet si¢ jané Urat e
projekte t€ tjera po duam qé ti kodifikojmé qé ta [émé derén hapur pér ndonjé donacion. Mendoj se
80% &€sht€ miré e strukturuar kjo Kornizé Buxhetore. Ne duhet t¢ komunikojmé mé shumé me
Kompanité Publike pér sa i pérket furnizimit me ujé dhe mirémbajtjen e kanalizimit, por nuk duhet t&
kemi mungesa né investimet kapitale. Nuk do ta asfaltojmé asnjé rrugé pa gené e shpallur si rrugé
publike.

znj.Kimete Ukaj, Zyrtare Kryesore Financiare; Shumicén e investimeve gé jané béré i pérmendi
Kryetari. Sa i pérket ¢éshtjes sé pagave mund té them se jané pérfshiré. Q&éllimi éshté arritur, &shté
béré njé dokument gjithépérfshirés, né té cilin jané pérfshiré edhe propozimet nga diskutimi publik.
Ka mundési gé éshté béré ndonjé gabim teknik, dhe kjo ka ndodhur pér shkak t& shpejtésisé qé éshté
dashur t€ pérgatitet Draft - Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023. Projektet jané té planifikuara
dhe t& kodifikuara né kode té vecanta.

znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Pérshéndetje, te rruga “Jeté Hasani” mjetet jané té
planifikuara qé nga viti i kaluar. Dy shtatoret t€ “Adem Jasharit” dhe t& “Ahmet Shtimes” kané me u
vendosur né mesin e sheshit “Ahmet Shtimja” t& gjitha jané t& specifikuara dhe t& kodifikuara. Ju e
keni mundésiné e hapur dhe mundeni me ardhur né zyre dhe me i pa projektet.

z.Besnik Seferi; Nuk e di a &ht& specifikuar edhe rruga “Shtegu i UCK-sé” né Godanc t& epérm, dhe
kanalizimi né Lagjen e Pajtimit, a éshté te rruga “Caméria” apo te “Anton Ceta”.

znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh e DPUKGJ; Kanalizimi te Lagja e pajtimit éshté né pjesé, ka te
rruga “Anton Ceta” por ka edhe pjesé tjera. Ndérsa sa i pérket projektit & rrugés “Shtegu i UCK-s&”
né Godanc (& epérm, né gjatési prej 900 metrash, nuk &shté specifikuar sepse ka probleme pronésore.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhije.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes né mbledhjen e dyté té Jashtézakonshme pér vitin 2020 e
mbajtur mé: 09.07.2020, me 18 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstenim”
aprovoi Kornizén Afatmesme Buxhetore 2021-2023.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Mbledhjen e jashtézakonshme e pérfundoi né ora 12.24h
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